Sistema de Controle Interno - SCI

Av. Cronge da Silveira, 438 - Centro - CEP 68.445-000 - Barcarena/PA

www.barcarena.pa.gov.br

INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS TÉCNICOS BÁSICO PARA ATENDER AS
DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE
BARCARENA, ESTADO DO PARÁ

PARECER DO CONTROLE INTERNO

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 232/2024, 234/2024,
235/2024, 236/2024, 238/2024, 239/2024, 240/2024, 241/2024, 242/2024, 243/2024,

244/2024, 245/2024, 246/2024, 247/2024, 248/2024 e 249/2024

Em atendimento à determinação contida no Parágrafo Único, do art. 10, da

RESOLUÇÃO NORMATIVA Nº. 22/2021/TCMPA, de 10 de dezembro de 2021, este

Controle Interno DECLARA, para todos os fins de direito, junto ao Tribunal de Contas

dos Municípios do Estado do Pará, analisou os autos do Processo de PREGÃO

ELETRÔNICO Nº 9012/2023, que tem por objeto a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS

TÉCNICOS BÁSICO PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE BARCARENA, ESTADO DO PARÁ, a

Minuta do 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 232/2024,

234/2024, 235/2024, 236/2024, 238/2024, 239/2024, 240/2024, 241/2024, 242/2024,

243/2024, 244/2024, 245/2024, 246/2024, 247/2024, 248/2024 e 249/2024, originário

do Procedimento Licitatório já identificado, com objetivo a SUBSTITUIÇÃO DO

SERVIDOR FISCAL E SUPLENTE, RESPONSÁVEIS PELO CONTRATO, conforme

demostrado abaixo:

RETIRA-SE:

FISCAL ATUAL DO CONTRATO

ANA CRISTINA FERNANDES RIBEIRO - PORTARIA N° 0935/2023 SEMAT

PROCESSO nº 9012/2023

Sistema de Controle Interno - SCI

Av. Cronge da Silveira, 438 - Centro - CEP 68.445-000 - Barcarena/PA

www.barcarena.pa.gov.br

FISCAL SUPLENTE DE CONTRATO

GISELE PANTOJA DE BRITO PORTARIA Nº 1071/2023 - SEMAT

 INCLUA-SE:

FISCAL SETORIAL TITULAR DE CONTRATO

BRUNA PANTOJA SIQUEIRA - PORTARIA N° 1431/2024 SEMAT

FISCAL ADMINISTRATIVO SUPLENTE DO CONTRATO

SAULO SILVA ALVES – PORTARIA N° 1433/2024 SEMAT

Celebrado pela CONTRATANTE – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,

inscrita sob o CNPJ/MF nº 12.710.978/0001-26 com as CONTRATADAS:

CONTRATO EMPRESA

232/2024 MN IMPORTACAO EXPORTACAO E COMERCIO DE
SUPRIMENTOS TERAPEUTICOS E DE REABILITACAO,
localizado na Rua Vergueiro Nº 3195, Bairro Vila Mariana, CEP:
04.101-300, São Paulo/SP, inscrito no CNPJ sob o nº
68.920.222/0001-66

234/2024 LIFE CLEAN COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA, localizado
na Avenida das Américas Nº 13.685 Sala 380, Bairro Barra da Tijuca,
CEP: 22.790-701, Rio de Janeiro/RJ, inscrito no CNPJ sob o nº
43.219.256/0001-05

235/2024 AHCOR COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA,
localizado na Avenida Presidente Getúlio Vargas, nº 4627, Bairro
Ianetama, CEP: 68.745-000, Castanhal/Pa, inscrito no CNPJ sob o
nº 37.556.213/0001-04

236/2024 LOBATO COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA,
localizado na Rodovia Augusto Montenegro Nº 1331 galpão 3, Bairro
Agulha, CEP: 66.811-000, Belém/PA, inscrito no CNPJ sob o nº
34.875.727/0001-34

238/2024 A J COMERCIO ATACADISTA DE MEDICAMENTOS E
PRODUTOS HOSPITALAR LTDA, localizado na Rua Ajax de
Oliveira, nº 519, Bairro Bengui, CEP: 66.630-000, Belém/Pa, inscrito
no CNPJ sob o nº 32.137.731/0001-70

239/2024 M MED COMERCIAL DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA, localizado na Rua 09 QD: 55-A LT: 09 S/N,
Bairro Vila Brasília, CEP: 74.911-080, Aparecida de Goiânia/GO,
inscrito no CNPJ sob o nº 28.387.424/0001-70

240/2024 MOGI MEDICAL EQUIPAMENTOS LTDA, localizado na Rua
Presidente Campos Salles Nº 67, Bairro Vila Oceania, CEP: 13.800-
530, Mogi Mirim/SP, inscrito no CNPJ sob o nº 28.199.997/0001-70

Sistema de Controle Interno - SCI

Av. Cronge da Silveira, 438 - Centro - CEP 68.445-000 - Barcarena/PA

www.barcarena.pa.gov.br

241/2024 STAFF MEDICAL DISTRIBUIDORA LTDA, localizado na Rua
Conde de Porto Alegre Nº 477 Sala 1012, Bairro Jardim Vinte e
Cinco de Agosto, CEP: 25.076-350, Duque de Caxias/RJ, inscrito no
CNPJ sob o nº 24.262.316/0001-10

242/2024 P G LIMA COM LTDA, localizado na Alameda Das Mangueiras Nº
33, Bairro Ianetama, CEP: 68.745-000, Castanhal/PA, inscrito no
CNPJ sob o nº 23.493.764/0001-61

243/2024 POSTERARI ASSESSORIA TECNICA LTDA, localizado na Rua
Afrânio Francisco Azevedo Nº 140 sala 01, Bairro Guanabara, CEP:
38.080-400, Uberaba/MG, inscrito no CNPJ sob o nº
16.743.543/0001-39

244/2024 DISTRIBUIDORA FLAMED HOSPITALAR LTDA, localizado na
Rua Ana Cristina nº 04-A KM-8 sala 02, Bairro Águas Brancas, CEP:
67.033-680, Ananindeua/Pa, inscrito no CNPJ sob o nº
11.888.791/0001-54

245/2024 HOSPMED COMERCIO LTDA, localizado na Travessa WE 20 nº
452 casa A, Bairro Coqueiro, CEP: 67.130-300, Ananindeua/Pa,
inscrito no CNPJ sob o nº 11.411.491/0001-80

246/2024 J. E. COMERCIO E SERVICOS LTDA, localizado na Rua Raimundo
B. Santana Nº 212, Bairro Centro, CEP: 67.201-130, Marituba/Pa,
inscrito no CNPJ sob o nº 10.897.117/0001-73

247/2024 SILVA E DELGADO COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS E
HOSPITALARES LTDA, localizado na Avenida Pedro Miranda Nº
2670, Bairro Pedreira, CEP: 66.085-026, Belém/PA, inscrito no
CNPJ sob o nº 08.393.709/0001-06

248/2024 CRISTALFARMA COMERCIO REPRESENTACAO IMPORTACAO
E EXPORTACAO LTDA, localizado na BR-316 KM 06: Alameda
Leopoldo Teixeira Nº 08, Bairro Centro, CEP: 67.030-025,
Ananindeua/Pa, inscrito no CNPJ sob o nº 05.003.408/0001-30

249/2024 DIAS & PANTOJA LTDA, localizado na Avenida Francisco Vinagre
nº 30 lote: 27 QD: 231, Bairro Núcleo Urbano, CEP: 68.447-000,
Barcarena/Pa, inscrito no CNPJ sob o nº 04.245.733/0001-47

Declara ainda, que as Minutas do 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO

CONTRATO Nº 232/2024, 234/2024, 235/2024, 236/2024, 238/2024, 239/2024,

240/2024, 241/2024, 242/2024, 243/2024, 244/2024, 245/2024, 246/2024, 247/2024,

248/2024 e 249/2024, encontram-se revestida das formalidades legais, quanto ao

cumprimento das exigências para o apostilamento: entre elas o oficio n° 985/2024-

GAB/SEMUSB, a justificativa e o termo de apostilamento, estando apto a gerar as

devidas diligências para a municipalidade, com fulcro nas disposições da Lei

8.666/1993, e demais instrumentos legais correlatos.

http://www.normaslegais.com.br/legislacao/lei-8666-1993.htm
http://www.normaslegais.com.br/legislacao/lei-8666-1993.htm

Sistema de Controle Interno - SCI

Av. Cronge da Silveira, 438 - Centro - CEP 68.445-000 - Barcarena/PA

www.barcarena.pa.gov.br

Salvo melhor juízo, este Controle Interno entende que estando satisfeitos os

procedimentos do Termo, o qual encontra-se formalmente em ordem, com a devida

observância das regras contidas nos Diplomas Licitacionais, bem como estando

justificada a legalidade para a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS TÉCNICOS BÁSICO

buscando atender a demanda da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. Por fim,

considero, pela ratificação do 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº

232/2024, 234/2024, 235/2024, 236/2024, 238/2024, 239/2024, 240/2024, 241/2024,

242/2024, 243/2024, 244/2024, 245/2024, 246/2024, 247/2024, 248/2024 e 249/2024,

se assim convier o Interesse Público.

Barcarena-PA, 20 de setembro de 2024.

Milson Paulo Moraes Altenhofen

Coordenador do Sistema de Controle Interno do Município de Barcarena

Decreto nº 0082/2021- GPMB

		2024-09-20T12:06:20-0300
	MILSON PAULO MORAES ALTENHOFEN:88996620297